demenda, mutanda esse existimarent . Remittuntur nunc

omnia adscripta sunt etiam in margine nonnulla ad

rem ipsam magnopere pertinentia , Ubi omnia fuerint eo

modo quo mittuntur accommodata, tunc vero edentur,

curabiturque ut quam diligentissime serventur (3) . »

Concile de Reims, de 1583. Le cardinal de Guise, ar

chevêque de Reims, ayant présidé ce concile, en envoya

les décrets à Grégoire XIII, pour les faire examiner. Ce

Pape lui répondit : « Mandavimus decreta synodi pro

vincialis archiepiscopatus tui quæ ad nos misisti , per

venerabiles fratres nostros sanctæ romanæ Ecclesiæ

cardinales super dubiis in materia concilii Tridentini

deputatos, diligenter cognosci atque ubi opus esset

emendari. Remittimus nunc eum librum emendatum.

(1) Labbe, Concil . , t . XV, col . 818.

Odespun, Concilia Galliæ, p. 206.

Odespun, p. 217.

(2) Ibidem, col . 864 ;

(3) Labbe , ibidem , col , 876 ;
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Facies ut quæ pie prudenterque decreta atque emendata

sunt quam diligentissime serventur (1). »

312. Concile de Tours, de 1583. Nous lisons dans la

lettre que le métropolitain , Simon de Maillé , écrivit à

Grégoire XIII, en lui envoyant les actes de ce concile

provincial : « Quandoquidem vero a te uno pendemus

omnes, qui nobis hic, ut membris tuis caput es (in quo

consilii sedem non immerito posuere non pauci , quique

Christi Domini nostri in terris agnoscimus, pieque ve

neramur vicarium) quidquid omnino elucubravimus,

non prius in lucem prodire patimur, quam sacratissimo

tuæ Sanctitatis illud obtulerimus judicio, ut veluti ad

Lydium , vel Heraclium potius lapidem probatum, om

nique repurgatum errore , dignissimo tuæ vocis oraculo

fultum, certissimoque prudentissimi tui consilii calculo

comprobatum, tutius in hominum manus exire possit.

Hoc nimirum apud omnes majorem gratiam initurum,

quod ab eo fuerit probatum, quem non sæcularis am

bitio, nec dubius hominum favor, sed Dei ipsius bonitas

nobis dedit pontificem bonum, pium, prudentem , et a

vigilantia , sui nominis 0 vere nuncupandum Gre

gorium maximum.

<< Nemini igitur mirum esse videatur, si omnes nos

tras actiones ad te unum caput nostrum referimus :

cum id Dei præcepto faciamus neque præstantius nostræ

adversum te obedientiæ specimen dare valeamus (te

inquam omnium Christianorum moderatorcm) quam

dum te consultore , non solum ab errore et malis absti

nemus ipsi, atque alios avocamus, sed ea etiam quæ

laudabilia sunt , sine tua sententia , teque inconsulto

facere, in religionem vertimus .

« Habebit ergo tua Sanctitas, tuorum humiftimorum

servorum Turonensis provincia Patrum decreta et Tri

dentino tuo œcumenico excerpta concilio, pro temporis

instantis usu, conditione et necessitate adeo accurate

et exquisite per nos collecta , ut nec majore studio ,

(4) Labbe, Concil . , t . XV, col. 915 ; Odespun , p. 252.
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nec magis in omnium provincialium utilitatem fieri

• potuerint. Tuæ nam erit Sanctitatis benevolentiæ et

benignitatis , beatissime Pater , tuum hac in re adhibere

judicium, tuamque dignissimam interponere auctori

tatem, ut quæ tibi videbuntur recta , approbatione tua

sancias; quæ secus, obliteres, expungas, et ab arcano

tuæ prudentiæ sacrario, sacratiora et meliora proferas,

nosque obsequentissimos tibi et indignissimos tali con

sortio consacerdotes, ea doctrina et eruditione imbuas,

quam tu feodídαxtos divinitus accepisti , et qua tu , iepa

Xepa nobis tanto præluces , quanto cæteras stellas lu

mine sol antecellit . Tuam super hac re sententiam, et

si quid emendationis a Tuæ Sanctitatis oraculo proficis

cetur, expectamus devotissime, ut postea typis hæc de

creta mandari, ac provincialibus distribui, Christia

nissimo rege nostro permittente, curemus (1 ) . » Le

Pape fit à l'archevêque de Tours la même réponse qu'à

l'archevêque de Reims.

313. Concile de Bordeaux, de 1583. « Denique qua

possumushumilitate et obedientia sanctæ romanæ Eccle

siæ, omnium ecclesiarum matris et magistræ , auctori

tati et judicio quæcumque in hac synodo acta, decreta

sancitave sunt, perpetuo emendanda et corrigenda sub

jicimus (2). » Et on lit dans la lettre du cardinal préfet

de la congrégation du concile , au métropolitain :

« Quidquid mutandum erit Amplitudini tuæ cum his

litteris, tum separatim descriptum, tum in margine sy

nodi ad singula capita adnotatum mittitur ; ut scilicet

pro tua fide et prudentia, postquam illa omnia sic ap

tari jusseris , ad synodum promulgandam exequen

damque incubas (3) . »

Concile de Bourges , de 1584. « Omnia autem et sin

gula quæ supra in hac synodo et concilio contenta sunt

qua possumus humilitate et obedientia sanctæ romanæ

(1) Labbe, Concil. , t . XV, col . 1061 et 1062 ; Odespun , p . 385 .

- (2) Labbe, ibidem, col . 1000 ; Odespun , p . 436. — (3) Labbe,

ibidem, col. 1001 .
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Ecclesiæ omnium matris et magistrae auctoritati et ju

dicio subjicimus (1 ) . » Le pape Sixte V, après avoir fait

corriger les actes de ce concile , les approuva , et or

donna de les publier avec les corrections : « Curabis,

dit-il dans son bref au métropolitain , ut quæ pie pru

denterque decreta atque emendata sunt ita ut sunt

emendata, nec aliter edantur , quamque diligentissime

serventur (2) . »

314. Concile d'Aix, en Provence , de 1585. « Denique

ea qua debemus humilitate et obedientia, sanctæ sedis

apostolicæ, omnium ecclesiarum matris et magistræ,

judicio et auctoritati, omnia et singula quæcumque in

hac provinciali synodo sancita , decreta actaque sunt,

semper emendanda et corrigenda subjicimus (3) . » En

envoyant les décrets de ce concile au Souverain Pon

tife, le métropolitain le priait humblement de les con

firmer, tout en les soumettant au jugement et à la cen

sure de Sa Sainteté : « Quæ in ea (synodo provinciali)

confecimus, qua majori possumus reverentia atque

humilitate mittimus ad Sanctitatem Vestram , ejusque

judicio ac censuræ subjicimus , rogamusque ut ea sa

pientia meliora facere , atque apostolica auctoritate

confirmare et munire ad spiritalem hujus ecclesiæ et

provinciæ ædificationem promovendàm velit (4).

Sixte V répondit à l'archevêque que, d'après ses ordres,

les décrets du concile d'Aix avaient été examinés et

corrigés par les cardinaux interprètes du concile de

Trente ; puis il ajouta : « Curabis ut quæ pie pruden

terque decreta atque emendata sunt, ita ut sunt emen

data , nec aliter edantur , quamque diligentissime

serventur (5) . »

D

315. Concile de Mexico , de 1585. Les décrets de ce con

cile provincial furent envoyés au Pape, qui les fit exami

ner et corriger par la congrégation des cardinaux inter

(1) Labbe, Concil . , t. XV, col . 1113.- (2) Labbe, ibidem , col .

1119 ; Odespun , p . 443 (3) Labbe, Ibidem , col . 1187 ; Odespun,

p. 504. (4) Labbe , ibidem , col . 1189 ; Odespun, p. 507. — (5) Labbe,

ibidem, col . 1190 ; Odespun, p . 508.

--

→
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prètes du concile de Trente, comme l'atteste la lettre

du cardinal Carafa, à Pierre de Moya de Contrevas, ar

chevêque de Mexico : « Fidem facimus et attestamur

statuta facta a Reverendissimo Domino archiepiscopo

Mexicano in synodo provinciali anno MDLXXXV cele

brata, una cum synodo prædicta ad sanctissimum Do

minum N... missa, a sacra congregatione cardinalium

concilio Tridentino interpretando sanctitatis suæ auc

toritate præpositorum emendata atque aptata fuisse ( 1 ) . »
>>

ntia

316. On voit par les divers conciles qu'on vient de